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   ۶۰/۶۰/۲۶۰۲                  میرویس جواد

 ایران؛ ښکاره ملګری، پټ دښمن
 

 ینولسم یدای شي؛ بلکه دغه لاس وهنیکنه منحصر  ید امریکایانو راتګ پور ید ایران لاس وهن یپه افغانستان ک

اشاره وکړم او   یغواړم په لنډه توګه تاریخي شالید ته ی یتړلي دي، چ یپور یړۍ او حتی له هغه وړاندیپ یږدیزیز

 ړم.یو څ ید ایران لاس وهن یوروسته به په اوسنیو حالاتو ک

له پلوه د پخواني )خراسان او آریانا( او اوسني افغانستان  ید تاریخ او اسطور ید سیستان ولایت، چ یړۍ کیپ ۹۱په 

افغانستان، بلوچستان، هندوستان  د یامله ورته وشوه، چ ید استعمار پاملرنه له د یټانییاو بر یتاریخي ښار وو د روسی

 او ایران د لارو پر سر پروت ولایت وو. 

د  یتړلی وو لاس واچاوه، چ یپور ید افغانستان خاور ید ایران حکومت سیستان ولایت، چ یږدیز کال کیز ۹۶۱۱په 

منځګړي په توګه  د یټانییو لپاره برختمول یجګړ یاو حتی جګړه پیل شوه. د دغ  یایران او افغانستان ترمنځ شخړ

 ۹۶۸۱په  ی، چید پاریس تړون له مخترمنځ  یټانییمنځګړیتوب د  ایران او بر یټانییمیدان ته را ودانګل البته د بر

مشري ګولډ  یله لوري یو پلاوی، چ یټانیید بر یلاسلیک شوی وو رامنځ ته شوو، نو هماغه وو، چ یږدیز کال کیز

 ته دننه شول.  یغړی درلود قضی یو تن یسمټ کوله او د پالک په نامه ی

سالار میرزا حسن خان د انګلیس جیره وو او د ایران لومړی وزیر سپه یتر نفوذ لاند یټانییایران د بر یپه دغه وخت ک

وو، نو طبیعي  یر علي خان د انګلیس له سیاستو سره په ټکر کید افغانستان پاچا امیر ش ی، چیحال کیخور وو، په داس 

 کړه د ایران په ګټه کوله. یانګلیسي پلاوي به هم خپله پر یخبره ده، چ

حل کولو لپاره د افغانستان له لوري سید نور محمد شاه خان د ایران له لوري مرزا معصوم خان او  یشخړ ید دغ

 ږدیزیز ۹۶۸۱رو هڅو څخه وروسته انګلیسي پلاوي په یوروسته مرزا ملکم خان د استازو په توګه و ټاکل شول. له ډ

په  یله سیستان څخه د افغانستان خاور یری برخو کیپه ډ یکړه صادره کړه. د پریکړیپر هټه خپلین ۹۶کال د اګسټ په 

 ی، چی. هغه برخه یسیستان د انګلیسي پلاوي له لوري په دوو برخو وویشل شو یده؛ خو په پایله ک یتوګه یادونه شو

ورکړه؛ خو د چخانسور کم وګړي سیمه او همدا راز د  یان ته یرازه سیمه وه د ایریشت ول او ښیم یر وګړي په کیډ

 .یښودل شویافغانستان ته پر یخواو ید هلمند سیند دواړ ینادعلي کلا او تر کوهک بندره پور

 هم راغله.  یلاند یکړه د افغانانو د منلو وړ نه وه او د سید نور محمد شاه تر جدي نیوکیدغه پر یپه هغه وخت ک

ده او په یریله نادعلي څخه ت ید هلمند د سیند مجرا، چ یږدیز کال کیز ۹۶۱۱په  یده؛ بلکیپای ته و نه رس ستنونزه دلته

ش پر سر یله امله د ایران او افغانستان ترمنځ د اوبو د و یبدلون موند، چ یمسیر ی مستقمه توګه مخ په شمال روانه وه

 .یرامنځ ته شو یبیاځلي شخړ

په  یکړید مک مهان پر یمک مهان په مشري یو ځل بیا د انګلیس پلاوی وټاکل شو، چ د شخړ حل لپاره د سرهنري

بیا هم د افغانان له لوري په کلکه رد شو. د هلمند سیند د  ی، چید هلمند سیند نیمایي اوبه ایران ته وبښل شو یپایله ک

 .ږيیبه ید افغانستان په خاوره ک یری برخه ییږي او ډیافغانستان له غرونو څخه پیل

ږدیز کال یز ۹۱۸۱ږلو څخه وروسته بالاخره د یږلو او رالیوادنو ترمنځ د پلاوو له لیله کلونو کلونو شخړو او د دواړو ه

هویدا سره د  سابد افغانستان د لومړي وزیر محمد موسی شفیق او د ایران له لوری له امیر ع ۹۱په  ید مارچ میاشت

 .هلمند د اوبو بر سر تړون لاسلیک شو

کودتا وکړ، نو  یسردار محمد داوود خان د ظاهر شاه پر وړاند یدو څخه وروسته او هغه مهال، چید تړون له لاسلیک ک

د ایران  یکړن یشاهي نظام نسکور شوی وو او دغ یی یښمن کړ؛ ځکه به ګاونډ کیکودتا د ایران شاهي نظام اند یدغ

 ینه ناست؛ بلکیایران چوپ ک یږي. د کودتا په ترڅ کیو در یاندشاهي نظام مخالفانو ته جرات ورکاوه، څو د شاه پر وړ

 ید. له دیناستی را پیدا کړي، خو و نه توانبل ځای یپه شاهي کورنۍ ک ی، څو د داوود خان پر وړاندیوکړ یی یهڅ

 . کړي یټینګ یاړیک یایران اړ شو، څو له داوود خان سره خپل یمخ

، نو هماغه اسلامي انقلاب بریا تر لاسه کوي یثور کودتا سره جوخت په ایران کلمریز کال د  ۹۱۳۸د  یپه افغانستان ک

 ری برخه ایران ته کډوال شول.ید اهل تشیع ډ یوو، چ

په  یلګیوو، څو د ایران انقلاب اسلامي نړۍ ته د ب یلټه ک ید ایران مذهبي مشر روح الله خمیني په د یومړیو کپه ل

بدل شو او  یڅخه وروسته نظر ی یمود ی؛ خو له لنډیپالل یاړیک یمي نړۍ سره یاسلا یکړي او له ټول یتوګه وړاند

دو څخه یادونه کولای شو. په یپه توګه د لبنان د حزب الله له رامنځ ته ک یلګید ب یشو، چ ید اهل تشیع په فکر ک ییواز

په لس  یو د ایران دولت په مرسته یایران ته کډوال شوي و  یهم همدا مسئله وه، هغه شیعه  افغانان، چ یافغانستان ک

 توګه دي: ی، په لاندیرامنځ ته کړ یټپل یګونو ډل

 شورای انقلاب اسلامي افغانستان
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 حرکت اسلامي افغانستان

 سازمان نصر افغانستان

 سازمان نیرو اسلامي افغانستان

 نیروی انقلاب اسلامي

 نهضت اسلامي افغانستان

 حزب اسلامي اعلْا افغانستان

 ت و جوان افغانستان )رجا(روحانی

 فداییان اسلام افغانستان

 امت اسلامي مکبت توحید

 سازمان فلاح اسلامي

 حزب دعوت اسلامي افغانستان

 کانون مهاجر

 اتحادیه مهاجرین افغانستان

 شباب الهزاره

 آزادي بخش اسلامي شورای انقلاب

د  یپراخ نفوذ ولري او د روسانو پر وړاند ید دغو ټپلو په رامنځ ته کولو سره په افغانستان ک یایران وکولای شول، چ

 ۹۱۶۱په . غواړم دغه مسئله نوره هم روښانه کړم: جهاد پر مهال له همدغو ډلو ټپلو څخه د ځان په ګټه، ګټه پورته کړي

بسنه کوله؛ خو  ید ایران وسل یه، نو په لومړیو کد ایران او عراق ترمنځ جګړه پیل شو یهغه مهال، چ یږدیز کال کیز

دو یمخ په خلاص یو ید امریکا له لوري د ایران له شاهي نظام سره مرسته شو ی، چیهغه وسلدو سره یله غځ ید جګړ

 یشتون نه درلود او یواز یپه ایران ک یاو نور توکي ی یری پرزیهم وو، نو ډ یپات یاو توغندي، چ یهغه وسلاو  یو

دیځو له بندیزونو سره ید لوهمدا راز د ایران آخوندي رژیم . یوادونو په ځانګړي توګه له امریکا سره ویدیځو هیوله ل

د افغان مجاهدینو له مقاومت  یروسان په افغانستان ک یته مخه کړه. لکه څنګه، چ یایران روسیامله  یمخ وو، نو له د

سره د  یاخیستن یله خپل نفوذ څخه په ګټ ید یپه افغانستان ک یچ له ایران څخه غوښتنه وکړه، یسره مخ ول، نو روسی

د ایران پورتنیو افغان تشیع ډلو ټپلو په بشپړه توګه  یجګړه نه کوي. هماغه وو، چ یرو پر وړاندیواد سرتیدغه ه

 .یجاري شو یمرست یاو له ایران سره د روسی یومن یغوښتن

مزار لمریز کال په  ۹۱۸۱په  یاو حتی دا، چ یو یخراب ید ایران اړیک د طالبانو د واکمنۍ پر مهال له طالبانو سره

وروسته بیا  ید ایران او افغانستان ترمنځ جګړه پیل شي، چ یوو، چ یله امله نږد ید ایراني ډپلوماټانو وژن یشریف ک

)سپاه پاسداران( غړي د ایران د ساتونکو ځواک  یظاهراً ډپلوماټان وو؛ خو په اصل ک یثابته شوه وژل شوي  کسان، چ

له لوري وژل شوي، څو له یوه لوري پر افغانستان فشار راوړي او له بل لوري د  یادار یوو او په خپله د ایران څارګر

 دوی ماموریت افشا نه شي.

ن د ایرا یدو څخه وروسته  او افغانستان ته د نړۍوالو ځواکونو له راتګ سره سم په افغانستان کید طالبانو له نسکور

 سیاست هم بدلون وموند.

په بشپړه توګه د دوی په خدمت  ی، چیرامنځ ته کړ یهغه ښوونځي، پوهنتونونه، رسنۍ او مدرس یایران په افغانستان ک

 په بشپړه توګه کار اخلي. ید نړۍوالو پر وړاند یدي او له همدغو دریځونو څخه په افغانستان ک یک

دا ایراني رسنۍ دي او یا هم  یتوپیر و نه شي کولای، چ یږي لیدونکی به یید ایران له لوري تمویل ک یهغه رسنۍ، چ

 تړاو لري. یافغانستان پور

لپاره، وي  یدای شي هغه هم د دیڅ نه وایي، کیافغان دولت هم چوپه خوله ناست دی او ه ید ایران دغه نفوذ پر وړاند

د ولسمشرۍ دفتر ته د  یلګه ییښه ب یذ کړی وي، چپراخ نفو یایران په افغان دولت او حتی په ولسمشرۍ ماڼۍ ک یچ

 ږي.یک ید ایران له لوري له دوی سره مرست یر کال ولسمشر په خپله ومنله، چیت یپیسو ورکړه ده، چ

په پلازمینه کابل او د  یموخه ی یپه د ی، چد ایران یوه بله موخه د شیعه مذهب پراخول او خورول دي یپه افغانستان ک

 د مدرسو او مذهبي مرکزونو رامنځ ته کړي دي.  یلو ولایتونو کیبلایواد په بیه

کوي او هغه هم د  یایران د افغان دولت له وسله والو مخالفانو سره په مستقیمه توګه مرست  ید ځینو لاسوندونو له مخ

لو ولایتونو په یبلایواد له بیپه وار وار د ه ی، چو جنګوي یی ید بهرنیو پر وړاند یلپاره، څو په افغانستان ک ید

تر لاسه شوي دي؛ خو بیا هم  یله ایران سره په پوله پراته دي ایرانۍ وسل یځانګړي توګه له هغو ولایتونو څخه، چ

 افغان حکومت چوپه خوله ناست دی.

مه ده؛ په بشپړه توګه ناس یورته لمن وهي هغه د افغانستان فارسي ژبي بلل دي، چ یایران په افغانستان ک یبله مسئله، چ

د نورو ژبو په پرتله د فارسي ژبو سلنه لوړه ده، نو ایران فارسي ژبی  یپه ایران ک یځکه که د ایران معیار دا وي، چ

تر نامه د سیاسي ګټو تر لاسه  ید ژبایران  یبیا د پښتنو سلنه لوړه ده. دلته هم ښکاره ده، چ یدی؛ خو په افغانستان ک

 ی.د یکولو په لټه ک
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او د خپلو ګټو د خوندي کولو په  یدیځ پر وړاندیاوس مهال د لو یو یی یرامنځ ته کړ یډلو ټپلو څخه، چ ایران له هغو

 ګټه اخلي. یلار ک

پر هر رښتوني افغان لازمه ده، څو د  یپه لنډه توګه خلاصه کړم، چ ید ایران موخ یغواړم په افغانستان ک یپه پای ک

 .جدي ګامونه پورته کړي یمخنیوي لپاره ی

تر سره  یدغه جګړه دوی له افغانستان څخه د خپلو ګوډاګیانو له لار یجګړه، چ یدیځو پر وړاندید لو یپه افغانستان ک

 کوي.

د دغو  یږي، چیوکولای شي خپلو شومو موخو ته ورس یلار ید نا امنیو رامنځ ته کول، څو دوی له د یواد کیپه ه

 موخو یوه برخه د هلمند اوبه دي.

 وده ورکول.شیعه مذهب ته 

له  ینیولی، چ یتر نامه یو پروګرام تر لاس لاند یایران د پښتو مسخ یږي، چیدښمني حتی ویل ک ید پښتنو پر وړاند

هلته بیا د  یږي، چیږدول کیږي او وروسته بیا ایران ته لیپښتو کتابونه را ټول ید افغانستان په ګوټ ګوټ ک یی یمخ

 ږي.یایران له لوري سوځول ک

 واد په نامه سیاسي ګټه پورته کونه.یه یتان څخه د فارسي ژبله افغانس

 .د ایران د نفوذ لا پراخوالی یپه افغان دولت ک

 .والی ید افغانستان وروسته پات

 د افغانستان د اقتصادي بنسټونو له منځه وړل.

 

 

 اخځونه:

 میر غلام محمد غبار         افغانستان در مسیر تاریخ      

 وحید مژده       با کشور های دیګر در افغانستان رقابت های ایران

 رزاق مامون           رد پای فرعون

 انګلیسي           پوهنغونډ )ویکي پډیا(
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